
 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

 
 
 

ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
วาดวย ดวยหลักเกณฑการกำหนดเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------------- 

โดยที่เปนการสมควรใหกำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานของเจาหนาที่สถาบัน
ขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) ใหมีหลักเกณฑท่ีเหมาะสมเปนไปตามมาตรฐานเดียวกัน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ (๓) แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 
(องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับความในขอ ๒๖ ของขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูล 

ขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๗ และมติที่ประชุมคณะกรรมการสถาบันขอมูล 
ขนาดใหญ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗  ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ จึงออก
ระเบียบ วาดวยหลักเกณฑการกำหนดเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ระเบียบนี้ เรียกวา "ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวย
หลักเกณฑการกำหนดเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานของเจาหนาท่ี พ.ศ. ๒๕๖๗" 

ขอ ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ีประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓  ในระเบียบนี ้
“คณะอนุกรรมการ” หมายความวา คณะอนุกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคล 
“เจาหนาท่ี” หมายความวา บุคคลท่ีสถาบันบรรจุและแตงตั้งเปนเจาหนาท่ีของสถาบัน 

แตไมรวมถึง ท่ีปรึกษา ลูกจาง และ เจาหนาท่ีของรัฐซ่ึงมาปฏิบัติงานของสถาบันเปนการชั่วคราว 

กรณีไมไดกำหนดคำนิยามเปนการเฉพาะในระเบียบนี้ใหเปนไปตามที่กำหนดในพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ และขอบังคับคณะกรรมการสถาบัน
ขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล 

ขอ ๔  ใหผู อำนวยการเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ รวมทั้งใหมีอำนาจออกหลักเกณฑ 
วิธีการ คำสั่งหรือประกาศใด ๆ เพ่ือปฏิบัติงานใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

ในกรณีที่มีปญหาจากระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือวิธีปฏิบัติตามขอบังคับนี้ใหผูอำนวยการ 
นำระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือวิธีปฏิบัติเสนอตอคณะอนุกรรมการเปนผูวินิจฉัยเปนคราว ๆ ไป  

เจาหนาที่แรกรับเขาปฏิบัติงานจะตองมีคุณสมบัติตามขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูล
ขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล อันเกี่ยวกับตำแหนงคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงและเงินเดือน  
โดยใหเจาหนาที ่แรกรับเขาปฏิบัติงานไดร ับเงินเดือนเริ ่มตนตามวุฒิการศึกษาและประเภทตำแหนง 

ของเจาหนาท่ี ตามบัญชีโครงสรางอัตราเงินเดือนเจาหนาท่ี  

ขอ ๕  การนับประสบการณ ใหพิจารณาจากประสบการณการปฏิบัติงานในลักษณะงานหรือ
หนาท่ีท่ีตรงกับตำแหนงงานท่ีบรรจุและแตงตั้ง หรือประสบการณท่ีมีความเก่ียวของกับตำแหนงงาน  



- ๒ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ขอ ๖ ในกรณีที่เจาหนาที่แรกรับเขาปฏิบัติงานมีประสบการณในการทำงาน และมีหนังสือ
รับรองการทำงานจากท่ีทำงานเดิม สถาบันจะกำหนดอัตราเงินเดือนเพ่ิมข้ึนจากอัตราเงินเดือนเริ่มตนตามบัญชี
โครงสรางอัตราเงินเดือนเจาหนาท่ี โดยคำนวณจากจำนวนปของประสบการณสวนท่ีมากกวาคุณสมบัติพ้ืนฐาน

ตามหลักเกณฑดังนี้ 
(๑) ประสบการณตรงใหคำนวณตามระยะเวลาประสบการณท้ังหมด  
(๒) ประสบการณท ี ่ม ีความเก ี ่ยวข องก ับตำแหน งงาน ให คำนวณ ๓ ใน ๔  

ของระยะเวลาประสบการณท้ังหมด  

หากสถาบันเห็นวา ผูนั ้นมีประสบการณที่เปนประโยชนอยางยิ่งกับสถาบัน ผูอำนวยการ

กำหนดระยะเวลาของประสบการณใหเต็มทั ้งหมดหรือเต็มบางสวนได ทั ้งนี ้ การคำนวณจำนวนปของ
ประสบการณสวนที่มากกวาคุณสมบัติพื ้นฐานคำนวณใหไมเกิน ๑๕ ป เวนแต ผู อำนวยการเห็นสมควร 
เพ่ือประโยชนของสถาบัน 

การคำนวณประสบการณทำงานตามวรรคหนึ ่งมิใหนับประสบการณทำงานในลักษณะ 
การปฏิบัติงานชนิดไมเต็มเวลา (Part-time) หรือธุรกิจสวนตัว เวนแตผูอำนวยการจะเห็นสมควรเพ่ือประโยชน

ของสถาบัน 

ขอ ๗ การกำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานสำหรับผูมีประสบการณใหบวกเพ่ิม
ตามงบประมาณการข้ึนอัตราเงินเดือนประจำปในแตละปท่ีสถาบันกำหนด 

ในกรณีที่สถาบันยังไมมีการขึ้นอัตราเงินเดือนประจำปในระยะแรก ใหบวกเพิ่มไมเกินรอยละ ๗ 
ของอัตราเงินเดือนเริ ่มตนตามวุฒิการศึกษาและประเภทตำแหนงของเจาหนาที ่ ตามบัญชีโครงสราง 

อัตราเงินเดือนเจาหนาท่ี  

ขอ ๘ การกำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานตองพิจารณาเปรียบเทียบกับเจาหนาท่ี
เดิมของสถาบันทุกครั้ง โดยใหยึดหลักวาอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีใหม ไมควรเกินกวา
อัตราเงินเดือนของเจาหนาที ่เดิมที ่มีว ุฒิการศึกษา ระดับตำแหนง อายุงานรวมประสบการณและผล 
การปฏิบัติงานเทียบเทากัน เวนแต ผูอำนวยการเห็นสมควรเพ่ือประโยชนของสถาบัน 

ขอ ๙ การกำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานที่นอกเหนือจากหลักเกณฑขางตน  
ในกรณีที่ตำแหนงงานนั้นตองการผูที ่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะดาน หรือเปนตำแหนงที่ใชวุฒิการศึกษาใน
สาขาวิชาเฉพาะหรือสาขาวิชาที่มีการแขงขันสูงและเปนที่ตองการของตลาดแรงงาน หรือคุณสมบัติอื ่นๆ  
ท่ีมีความจำเปนและกอใหเกิดประโยชนสำคัญตอสถาบัน สามารถดำเนินการไดตามหลักเกณฑดังนี้  

(๑) หากสภาวะตลาดแรงงานภายนอกมีการแขงขันสูงหรือขาดแคลนผูมีความรู ใน 

บางสาขาผูอำนวยการอาจพิจารณากำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับสูงกวาอัตราเงินเดือนของแตละวุฒิการศึกษาได 
แตไมเกินรอยละ ๒๕ 

(๒) ในกรณีที่มีเหตุผลความจำเปน ผูอำนวยการอาจพิจารณากำหนดอัตราเงินเดือน
แรกรับเขาปฏิบัติงานใหกับผูมีความรูและประสบการณสูง โดยอาจกำหนดอัตราเงินเดือนสูงกวาคากลาง 
(Midpoint) ของบัญชีโครงสรางอัตราเงินเดือนของระดับตำแหนงนั้นๆ ได แตไมเกินรอยละ ๑๕ 



- ๓ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ในกรณีที่มีเหตุผลความจำเปนตองกำหนดอัตราเงินเดือนแรกรับเขาปฏิบัติงานสูงกวาอัตราท่ี
กำหนดในวรรคหนึ่งใหเสนอคณะอนุกรรมการพิจารณาใหความเห็นชอบเปนรายกรณีๆ ไป 

 

บทเฉพาะกาล 
---------------------------- 

ขอ ๑๐ การดำเนินการใดๆ ซ่ึงไดดำเนินการไปกอนวันท่ีระเบียบนี้ใชบังคับ หรือในกรณีท่ีอยู
ระหวางดำเนินการและยังไมแลวเสร็จใหดำเนินการตามระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศ ที่ใชบังคับ 
อยูกอนวันท่ีระเบียบนี้ใชบังคับไปจนกวาจะดำเนินการแลวเสร็จ  

ในระหวางที ่ยังมิไดประกาศใชระเบียบ ขอบังคับ คำสั ่ง หรือประกาศ ตามที ่กำหนดไว 
ในระเบียบนี ้ใหนำระเบียบ ขอบังคับ คำสั ่ง หรือประกาศของสำนักงานสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเฉพาะ 
ที่เกี ่ยวของกับภารกิจ ของสถาบันใชไปพลางกอน และเทาที ่ไมขัดหรือแยงกับระเบียบนี ้ จนกวาจะมี 
การประกาศใชระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี 
 
 
 

 (นางสาวธีรณี อจลากุล) 
 ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 


นางสาวธีรณี อจลากุล
 23/07/2567


add_date: ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 23/07/2567


		2024-07-23T15:10:49+0700
	N/A


		2024-07-23T16:28:40+0700
	N/A




